Ὁνειδος αἰώνιον ἔδωκεν αὐτοῖς. Ὁνειδος λέγει τὴν τῶν ἔδρων πληγὴν· ἐθα γὰρ εἰσῆγον τὴν κιβωτὸν, ἐκάλεσε τὸ πάθος τοῦτο κατὰ πάντων ἐγένετο.

Καὶ ἀπόσωτο τὸ σκῆνωμα Ἰωσήφ· τὴν σκηνωσίαν, τὴν ἐν Ἰωσήφ, εἶπουν τὴν ἐν τοῖς ὄρτοις τῆς κληροδοσίας τοῦ Ἰωσήφ. Τὸν Ἐφραῖμ νῦν Ἰωσήφ ἐκάλεσαν, ὡς οὐδὲν τοῦ Ἰωσήφ. Ταῦτο γὰρ λέγει καὶ νῦν, τῷ· Καὶ ἀπόσωτο τὴν σκηνὴν Σηλώμ. Ἡ γὰρ Σηλώμ μερὶς ἦν τῆς φυλῆς Ἐφραῖμ, ὡς προεῖρηται.

Καὶ τὴν φυλὴν Ἐφραῖμ οὐκ ἐξελέξατο. Εἰς κατοικίαν τῆς κιβωτοῦ, διὰ τὰς παρανομίας αὐτῆς.

Καὶ ἐξελέξατο τὴν φυλὴν Ἰούδα. Εἰς βασιλείαν· τοῦτο φησι δι' αὐτὸν ὁ Δαβὶδ. Παρασιώπησε δὲ τὰ κατὰ τὸν Σαούλ, ἵνα μὴ δόξη διασύρειν αὐτόν.

Τὸ ὄρος τὸ Σιών ὃ ἠγάπησεν. Ἀντὶ μὲν τῆς φυλῆς Βενιαμὴν, ἧς ἦν ὁ Σαούλ, ἐξελέξατο τὴν φυλὴν Ἰούδα, ἧς ἦν ὁ Δαβὶδ. Ἀντὶ δὲ τοῦ ὄρους Ἐφραῖμ παρ' ᾧ ἦν ὁ Σηλώμ, ἐξελέξατο τὸ ὄρος Σιών, παρ' ᾧ ἦν ἡ Ἱερουσαλήμ. Ἀγαπηθῆναι δὲ αὐτὸ λέγει, διὰ τὸ μεγαλυνοῦσθαι τοῦτο, καὶ ὀνομασθὲν γενέσθαι ἀφ' οὗ χρόνου τὴν κιβωτὸν ὑπέδειξατο.

Καὶ ᾠκοδόμησεν ὡς μοροκέρως τὸ ἄγίασμα αὐτοῦ. — ᾠκοδόμησεν, ἀντὶ τοῦ, οἰκοδομήσει, κατὰ ἀντιτρομίαν. Προφητεύει γὰρ νῦν περὶ τοῦ ἐν Ἱερουσόλοιμοις ὑστερον οἰκοδομηθέντος ναοῦ παρὰ Σολομῶντος. Ἔτι δὲ καὶ περὶ τῆς εἰς τὸ ἐξῆς βασιλείας τῆς φυλῆς Ἰούδα. Ἐδήλωσε γὰρ αὐτῷ ὁ

A aut occisæ, aut actæ in captivitatē, nullum habuerunt qui eas ploraret : civitatibus scilicet prorsus deletis.

Vers. 65. *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus. Quemadmodum dormiens qui tandem somnum excutit cum excitatur, ita et Dominus, sero licet, in arcæ ac populi auxilium excitatus est. Satis enim pœnas dederant. Longanimitatemque illam ac patientiam excussisse visus est, ob quam tanta hostes eousque perficere potuerant.*

Tanquam potens, et crapulatus a vino. Ad superioris versiculi declarationem hæc consequuntur. Non secus, inquit, Deus excitatus est, hoc est, non minori cum robore ac vehementia, atque excitari solet homo quispiam summis præditus viribus : quod si ad proprias vires illud etiam addiderit, ut vino repletus, ac crapulatus sit, tametsi aliquo tempore ob vini potentiam sopore, aut capitis gravedine occupari eum contingat, ubi a somno hujusmodi consurrexerit, vehementius, atque impotuosus, quam antea moveri solet. Conjunctio autem illa et, abundat.

Vers. 66. *Et percussit inimicos suos in posteriora. Verbum, Percussit, apud Scripturam, ut plurimum accipitur, pro Occidit. Aliquando tamen simpliciter accipitur pro Verberavit, ut nunc. Percussit autem eos retro in natibus, ut Scriptura docet. Honestioris autem sermonis gratia dixit, Retro, seu In posteriora.*

Opprobrium æternum dedit eis. Per opprobrium vulnus illud intelligit, quod habuerunt in posteriori corporis parte. Quocunque enim arcam ducerent, ab illius vulneris dolore occupabantur.

Vers. 67. *Et repulit tabernaculum Joseph. Hoc est habitare Deus noluit, in omnibus hæreditatis Joseph. Per Joseph autem ipsam intelligit tribum Ephraim, qui filius fuit Joseph. Similem autem sententiam superius dixit Propheta, quando ait : Et repulit tabernaculum Silo. Erat enim Silo in sorte tribus Ephraim, ut prædiximus.*

Et tribum Ephraim non elegit. In arcæ scilicet habitationem. Atque hoc ob scelera et iniquitates eorum.

Vers. 68. *Et elegit tribum Juda. Ad regnum nimirum. Hoc autem propter seipsum dicit beatus David. Reticuit autem quæ ad Saulem pertinebant, ne illi detrudere videretur.*

Montem Sion, quem dilexit. Pro tribu enim Benjamin, de qua fuit Saül, elegit tribum Juda, de qua erat David : et pro monte Ephraim, ubi erat civitas Silo, elegit montem Sion, in quo Jerusalem. Dilexisse autem dicit Dominum montem Sion, quia eum honoravit, et celebrem apud omnes reddidit, ab eo tempore, quo arca fœderis illuc perducta est.

Vers. 69. *Et edificavit quasi unicornis sanctificationem suam. — Edificavit pro Edificabit. Tempus enim posuit pro tempore. Prophetiam autem tradit de templo, quod a Salomone construendum erat in Jerusalem, et de regno, quod futurum erat in tribu Juda. Revelatum enim ei fuerat*

a Deo, quando ait : *Suscitabo semen tuum post te, qui est de ventre tuo, et pręparabo regnum ejus, hic ædificabit templum nomini meo, et erigam thronum ejus usque in sæculum* ¹⁶. Illud enim templum hoc in loco sanctificationem appellavit. Et quod ait : *Quasi unicornis defectivus est sermo, et subintelligi debet dictio, Cornu (quod ut clarius dignosci possit animadvertendum est, quod dictio, Unicornis, est secundi casus, quod ex Gręca lectione aperte dignoscitur). Sensus autem est, quod hoc templum a Salomone construendum, ædificabitur quasi cornu quoddam unicornis. Nam quemadmodum cornu illud unicum est, et maximum, pulcherrimumque pariter ac fortissimum, sic et unicum Deo templum et maximum pulcherrimumque structura pariter ac fortissimum in tota Judęa constructam est, veluti unicum atque uni Deo dicatum.*

In terra fundavit eam in sæculum. Eam tribum Juda. Stabilivit enim eam, inquit, in ea terra, ubi habitat, ita ut ab hostibus illinc expelli non posset. Quod vero ait *In sæculum*, idem est quod, *Semper*; verum improprie hæc de ipsa tribu dicta sunt; siquidem illinc expulsos fuisse videmus.

VERS. 70. *Et elegit David servum suum, et assumpsit eum de gregibus ovium, retro fetantes accepit eum.* Vide quomodo vere ac simpliciter beatus David narrat, quæ ad se pertinent, quomodo fateri non erubescit, quod pastoris nomine nondum dignus erat. Nam ut minus idoneus fetantes oves sequebatur. Quin imo minora quæque de se asserere non puduit, et quæ majora erant, omisit. Neque enim vires suas commemoravit, quas aut adversus feras sæpe ostendit, aut adversus Goliath.

Ut pasceret Jacob servum suum. Generationem scilicet et prolem Jacob. Verbo autem *Pascendi* metaphorice usus est.

Et Israel hæreditatem suam. Repetitio est ejusdem sententiæ, qui loquendi modus apud Hebræos est frequentissimus. De hæreditate autem paulo superius diximus.

VERS. 72. *Et pavit eos in innocentia cordis sui. In simplicitate, rectitudine et mansuetudine.*

*Et in intelligentiis manuum suarum deduxit illos. Per manuum intelligentias, ipsas actiones intelligit ratione dispositas, quibus summa cum prudentia populum dirigebat. Illud autem sciendum est, quod elegit tribum Juda, ad regnum propter Christum, qui ex ea tribu originem ducturus erat. Et aliter : Per Judam quidem Christum intelliges, qui de ea tribu natus est, et per tribum Juda, ipsum Christianorum genus, quorum Doctor, ac Pater est Christus. Hanc enim tribum Christus in universa terra fundavit in sæculum, hoc est, in æternum. *Portæ enim, inquit, inferi non prævalent adversus eam* ¹⁶; ita ut quod perpetuitatem indicat, ad Christianorum tribum referatur.*

Θεός, ὅτι Ἀραστήσω τὸ σπέρμα σου μετὰ σέ-
δς ἔστιν ἐκ τῆς κοιλίας σου, καὶ ἑτοιμάσω τὴν
βασίλειαν αὐτοῦ· οὗτος οἰκοδομήσει οἶκον τῷ
ὄνοματι μου, καὶ ἀνορθώσω τὸν θρόνον αὐτοῦ
ἕως τὸν αἰῶνα· ὅτι· ναὶ τὰ ἅγια σμα ἐκάλεσε. Τὸ
δὲ Ὅς μονοκέρωτος, ἐλλείπει τὸ κέρασ, ἔν' εἴη Μο-
νοκέρωτος κέρασ. Ὅσπερ γὰρ τοῦ μονοκέρωτος τὸ
κέρασ ἐν ἔστι καὶ μέγιστον, καὶ κάλλιστον, καὶ
ἰσχυρόν, οὕτω καὶ ὁ ναὶς τοῦ Θεοῦ εἰς ψυχοδομήθη
ἐν ὅλῃ τῇ γῆ, καὶ μέγιστος, καὶ κάλλιστος, καὶ
ἰσχυρὸς τῇ κατασκευῇ καὶ μόνος μόνου Θεοῦ.

Ἐν τῇ γῆ ἐθεμελίωσεν αὐτὴν εἰς τὸν αἰῶνα.
Τὴν ῥηθεῖσαν φυλὴν Ἰούδα ἐδραίωσε, φησὶν, ἐν τῇ
γῆ, ἐφ' ἣ οἰκεῖ, ὡς μὴ ἐξωθεῖσθαι παρὰ πολεμίων.
Τὸ δὲ, *Εἰς τὸν αἰῶνα*, ἀντὶ τοῦ, Ἄε! καταχρη-
στικῶς δὲ, καὶ γὰρ ὕστερον ἐξώσθησαν.

*Καὶ ἐξελέξατο Δαβὶδ τὸν δοῦλον αὐτοῦ, καὶ
ἀνέλαθεν αὐτὸν ἐκ τῶν ποιμνίων τῶν προβάτων,
ἐξόρισθεν τῶν λοχευομένων ἔλαθεν αὐτόν.* Ὅρα
ὅπως φιλαληθῶς ἀπαγγέλλει τὰ καθ' ἑαυτὸν· οὐκ
ἐπαισχυνόμενος εἰπεῖν, ὅτι οὐδὲ τέλειος ἦν ποιμὴν,
ἀλλ' ὡς ἐνδεὴς ἔτι τοῖς τίκτουςι τῶν προβάτων,
ἠκολούθει· μᾶλλον μὲν οὖν, τὰ μὲν ἐλαττοῦντα εἶπε,
τὰ δὲ ὑψοῦντα παρήκεν· οἶον τὸ κατὰ τῶν θηρίων
κράτος, καὶ τὸ πρὸς τὸν Γολιάθ μονομάχιον.